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The rapidly increasing number of patients with neoplastic diseases and the high mortality rate

among them put scientists and pharmacists in a situation of need for the development of a new,

adequate treatment. In search for dual-acting pharmacologic agents, apoptotic and analgesic, have

been synthesized with high purity (proven by RP-HPLC and CE) and a total of 20 compounds have

been characterized, 12 of which are new, not described in literature. All new peptide analogues are

characterized by ESI-MS and a specific optical rotation angle. The hydrolytic stability of selected

molecules under physiological conditions and after storage was investigated. The native NT (8-13)

moiety exhibits low hydrolytic stability and confirms the need for the development of new, more

stable analogs. The stability of the newly synthesized NT analogs at pH = 2.0 is higher than that of

the native fragment. The rate of hydrolysis increases with increasing pH and the synthesized NT

analogs are sensitive to hydrolytic decomposition at pH = 7.4 and pH = 9.0. Initial screening for

analgesic activity revealed that the native neurotensin fragment reduced pain sensitivity by 40%,

compared to the control group. Compound T3 showed a statistically significant reduction in the

number of abdominal spasms in a peripheral pain model (42%; p <0.05). Through the course of

work, knowledge has been obtained, which has the potential to be applied in subsequent, up to date

studies in the field of AVPI mimetics and NT mimetics.

Силвия Георгиева Михайлова. Синтез и биологична оценка на пептидни конюгати

SMAC-NT с комбинирано антинеопластично и аналгетично действие. Медицински

университет – Варна, 2019 г.

Бързо нарастващия брой на пациентите с неопластични заболявания и високия процент

смъртност сред тях поставят учените и фармацията в ситуация на нужда от разработване на

ново, адекватно лечение. В търсене на фармакологични средства с двойно действие –

апоптотично и аналгетично са синтезирани с висока чистота (доказана чрез RP-HPLC и CE)

и охарактеризирани общо 20 съединения, от които 12 са нови, неописани в литературата.

Всички нови пептидни аналози са охарактеризирани чрез ESI-MS и специфичен ъгъл на

оптично въртене. Изследвана е хидролитичната стабилност на подбрани молекули при

физиологични условия и след съхранение. Нативният NT (8-13) фрагмент показва ниска

хидролитична стабилност и потвърждава необходимостта от разработването на нови, по-

стабилни аналози. Стабилността на новосинтезираните NT-аналози при рН=2.0 е по-висока

от тази на нативния фрагмент. Скоростта на хидролиза се увеличава с нарастване на рН и

синтезираните NT аналози, са чувствителни на хидролитично разпадане при стойности на

pH=7.4 и pH=9.0. От проведения първоначален скрининг за аналгетична активност се

установи, че нативният фрагмент на невротензин понижава болковата сетивност с 40%,

спрямо контролната група. При съединение Т3 се наблюдава статистически значимо

редуциране в броя на абдоминалните спазми при модел на периферна болка (42%; p<0,05).

В процеса на работа са натрупани знания, които са с потенциал за приложение в

последващи, надграждащи проучвания в областта на AVPI-миметиците и NT-миметиците.

Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science,

Scopus)

Г.7.1. Tsvetkova A, Mihaylova S. New approaches in the treatment of type 2 diabetes – transition

from glucose-centred to patient-centred model. J of IMAB. 2021 Jul Sep;27(3):3885-3892.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

The high prevalence of Type 2 diabetes mellitus (T2D) all over the world cause a high demand of

searching for new antidiabetic drugs. The present study aims to identify the consumption of three

new classes of antidiabetic drugs (DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2

inhibitors), analyzing the use of these drugs prescribed for the treatment of T2D. In this

retrospective observational study, we analyzed consumption data for the period 2015–2020,

obtained from National Health Insurance Fund (NHIF) database only. Results: The NHIF

expenditure of DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2 inhibitors in Bulgaria for

the period 2015-2020 is increasing. Although last introduced into clinical practice, SGLT-2

inhibitors were preferred by clinicians, over GLP-1 agonists, during the considered period.

Conclusions: DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2 inhibitors consumption in

Bulgaria indicates progressive changes in the prescription of antidiabetic drugs. We have

highlighted the market uptake of drugs approved during the last 15 years. To ensure the optimal

benefits to the patient, we feel it is necessary to implement guidance to assist prescribers in

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

choosing the most appropriate therapy based on drug and patient characteristics. Further

monitoring of the effect of the pharmacotherapeutic changes on additional cardiovascular and renal

benefits of these drugs is needed.

Цветкова А, Михайлова С. Нови подходи в лечението на диабет тип 2 – преход от глюкозо-

центричен към пациенто-центричен модел. J of IMAB. 2021 Jul Sep;27(3):3885-3892.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

Широкото разпространение на захарен диабет тип 2 (T2D) в целия свят е причина за търсене

на нови антидиабетни лекарства. Настоящото проучване има за цел да проучи консумацията

на три нови класа антидиабетни лекарства (DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти

и SGLT-2 инхибитори), като анализира употребата на тези лекарства, предписани за лечение

на T2D. В това ретроспективно наблюдателно проучване анализирахме данните за

потреблението в периода 2015–2020 г., получени само от базата данни на Националната

здравноосигурителна каса (НЗОК).

Резултати: Разходът на НЗОК за DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти и SGLT-2

инхибитори в България за периода 2015-2020 г. се увеличава. Въпреки че са въведени

последно в клиничната практика, SGLT-2 инхибиторите са предпочитани от клиницистите

пред GLP-1 агонистите през разглеждания период.

Заключения: Консумацията на DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти и SGLT-2

инхибитори в България показва прогресивни промени в предписването на антидиабетни

лекарства. Разгледахме пазара на лекарства, одобрени през последните 15 години. За да се

осигурят оптимални ползи за пациента, считаме за необходимо да се прилагат насоки, които

да подпомогнат предписващите лекари при избора на най-подходящата терапия въз основа

на лекарството и характеристиките на пациента. Необходимо е допълнително проследяване

на ефекта на фармакотерапевтичните промени върху допълнителните сърдечно-съдови и

бъбречни ползи от тези лекарства.

Г.7.2. Tsvetkova A, Mihaylova S. Social and economic aspects of the increasing incidence of

diabetes in Varna and Bulgaria. J of IMAB. 2021 Jul-Sep;27(3):3978-3984.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

The impact of socio-economic factors on the increased incidence of chronic diseases requires

changes in the policy of health authorities. In view of that, the study tried to investigate the role

and consequences of those factors on T2DM and thus contribute to future development of

comprehensive programmes for screening, diagnostics and treatment. Methods and materials:

Forecasting the incidence rates of diabetes on a national and regional scale using regression

analysis of results from municipal programs between 2015 and 2019 in Varna. The following

models were studied: linear, cubic, quadratic, exponential, logarithmic, power, growth and

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885
https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

inversion. Data processing and analysis were performed with the software set SPSS Statistics and

graphical analysis with Microsoft Excel. Results: A constant rise in the number of diabetes cases

was identified. At national level, mortality among females was higher than mortality in males,

while at local level (Varna), such correlation was not established. Costs for the studied groups

steadily increased during the studied period. Healthcare services for people with diabetes mellitus

cost 2.5 times more than that of people without diabetes of the same age group.

Цветкова А, Михайлова С. Социални и икономически аспекти на нарастващата

заболеваемост от диабет във Варна и България. J of IMAB. 2021 Jul-Sep;27(3):3978-3984.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

Влиянието на социално-икономическите фактори върху повишената заболеваемост от

хронични заболявания изисква промяна в политиката на здравните власти. С оглед на това,

проучването се опита да проучи ролята и последиците от тези фактори върху диябет тип 2

и по този начин да допринесе за бъдещото развитие на всеобхватни програми за скрининг,

диагностика и лечение.

Методи и материали: Прогнозиране на заболеваемостта от диабет в национален и

регионален мащаб чрез регресионен анализ на резултати от общински програми между 2015

и 2019 г. във Варна. Изследвани са следните модели: линеен, кубичен, квадратен,


[…]


отделните лица, така и за здравноосигурителните фондове.

Г.8.16. Tsvetkova A, Mihailova S, Todorova A. Aspects of parallel pharmaceutical trade in

Bulgaria. Varna Medical Forum, 2014;3(4):237-241

Parallel pharmaceutical trade exists within the entire EU. What makes the parallel trade a feasible

model is the price difference of pharmaceuticals, produced by different manufacturers across the

EU member states. This means that a distributor can buy a pharmaceutical product in a lowprice

country and then re-sell it in a high-price country. New and expensive medicinal products are in

the focus of the parallel trade. Parallel trade of pharmaceutical and other products diminishes the

price differencess across the separate national markets within the European Economic Area (EEA).

The notion of parallel trade is to facilitate the savings of public organizations through the purchase

of medicinal products with a certificate of EU origin within the legitimate pharmaceutical supply

chain.

Purpose: This review article is primarily aimed at an assessment of the impact of parallel

pharmaceutical trade on the Bulgarian pharmaceutical market. It analyzes the relation between

parallel trade and the deficit of certain medicinal products in Bulgaria, purchased with public funds.

Methods and materials: This work is based on an analysis of the literature on the problem discussed

and on a summary of the data and conclusions of publications and reports in the time frame from

2010 to 2014.

Results: Parallel trade is legalized and promoted as a part of the free movement of goods within

the EU. However, the problem in Bulgaria is related to the fact that the country is one of the member

states with the lowest manufacturers’ prices (VAT included). Thus, most of the life-saving

therapeutic products become extremely attractive for exportation.

Conclusion: It is illegal for pharmacies to sell to anyone but patients. However, parallel traders

provide pharmacies with fake prescriptions and offer a percentage of the product value. As a result

of this, the healthcare funds are being drained through payments for non-existent patients, and the

pharmacists receive extra money.

Цветкова А, Михайлова С, Тодорова А. Аспекти на паралелна търговия с лекарства в

България. Варненски медицински форум, 2014;3(4):237-241

Паралелната търговия съществува в целия ЕС. Тя е възможна заради разликите в цените на

които производителите на медикаменти ги продават в отделните страни. При паралелната

търговия дистрибуторите купуват едно лекарство от държава, в която цената му е пониска,

и го продават в друга, където е по-висока. Обект на този тип дейност са скъпите нови

лекарства. Паралелната дистрибуция на лекарства, както и при други стоки, противодейства

на ценовите различия между различните национални пазари в рамките на Европейската

Икономическа Зона (EEA). Идеята е паралелните фармацевтични дистрибутори да

осигуряват възможност за спестявания за обществените организации купуващи лекарства

като едновременно гарантират, че тези лекарства са с доказан произход от ЕС и са част от

законната верига на лекарствоснабдяване.

Цел: Настоящата обзорна статия има за цел да проследи как влияе паралелната търговия с

лекарства на българският фармацевтичен пазар и има ли отношение към дефицита на някои

лекарствени средства в страната, заплащани от обществени фондове.

Методи и материали: Направен е анализ на литературата по проучвания проблем, като са

обобщени данните и изводите от публикации и доклади за периода 2010–2014 година.

Резултати: Паралелната търговия е разрешена от ЕС и се насърчава като свободно движение

на стоки. Проблемът обаче е, че България е с най-ниските цени в ЕС на ниво производител,

а включително и с надценките и ДДС, голяма част от животоспасяващата терапия е

атрактивна за износ.

Изводи: Законът забранява аптеки да продават на друг освен на пациенти. Паралелните

търговци обаче предлагат на аптеките срещу фалшиви рецепти и процент от стойността на

продукта. Така едновременно се източва здравната каса, която плаща за несъществуващ

пациент, а фармацевтът получава и допълнителни средства.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Aleksandrova D, Stoyanova V, Mihaylova S, Tsvetkova A, Lazarova I. 60 years “Assistant –

pharmacist” in Varna. Varna Medical Forum, 2021, vol.10(1):299-304

The aim of this article is to present a brief historical overview of the development of pharmaceutical

work, the profession of the “assistant pharmacist”, and the pharmaceutical organizations in

Bulgaria on the occasion of the 60th anniversary of the specialty’s establishment in Varna. Before

the Liberation of Bulgaria, the medical care of the population was performed by persons with

insufficient pharmaceutical training. After the Liberation, the law known as “Temporary rules for

the organization of pharmacies in Bulgaria” was created. According to it, the pharmacies were

required to be managed by master pharmacists, but up until 1895, only 18 people had a legal degree

in pharmacy. On August 11, 1883, a “Regulation for the admission of pharmacy students and

assistants in pharmacies” has been established, marking the beginning of the training of assistant

pharmacists, which takes place in pharmacies

Александрова Д, Стоянова В, Михайлова С, Цветкова А, Лазарова И. 60 години

специалност „Помощник-фармацевт” във Варна. Варненски медицински форум, 2021,

vol.10(1):299-304

Кратък исторически преглед на развитието на аптечната дейност, професията „Помощник-

фармацевт“ и фармацевтичните организации в България по повод 60-годишнината от

създаването на специалността в град Варна. Преди Освобождението на България

лекарственото обслужване на населението се извършва от лица с недостатъчна

фармацевтична подготовка. След Освобождението се създава закон, известен с името

„Временни правила за устройство на аптеките в България“, като именно с него се изисква

управителите на аптеки да бъдат магистър фармацевти, но до 1895 г. правоспособност по

фармация имат едва 18 души. Затова лекарственото обслужване в по-голямата си част се

осъществява от лица, които чиракуват в аптеките, без изискване за техния образователен

ценз. На 11.08.1883 г. е утвърден „Правилник за приемане в аптеките на аптекарски ученици

и помощници“, което поставя началото на подготовката на аптекарски помощници, чието

обучение се извършва в аптеките.