РЕЦЕНЗИЯ **ОТ ПРОФ. АСЕНА СЕРБЕЗОВА, ДФ**

КАТЕДРА “ЗДРАВНА ПОЛИТИКА И МЕНИДЖМЪНТ”
ФАКУЛТЕТ ПО ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ, МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-СОФИЯ
ЧЛЕН НА НАУЧНО ЖУРИ ЗА АД “ДОЦЕНТ” (ПУБЛИКУВАН В ДВ № БРОЙ 41 ОТ 03.06.2022 Г.),
УТВЪРДЕНО СЪС ЗАПОВЕД НА РЕКТОРА Р-109-319/29.07.2022 Г. ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ
“УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩЕСТВЕНОТО ЗДРАВЕ (АНАЛИЗ НА ЛЕКАРСТВЕНИТЕ ПРОДУКТИ)” В ОБЛАСТ НА
ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ, ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.4.
ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ, ЗА НУЖДИТЕ НА УЧЕБЕН СЕКТОР “ПОМОЩНИК-ФАРМАЦЕВТ”, МЕДИЦИНСКИ
КОЛЕЖ-ВАРНА

В конкурса участва един кандидат – гл. асистент Силвия Михайлова, дх.

1. Анализ на кариерния профил на кандидата.

Силвия Михайлова е придобила ОКС “магистър-фармацевт” през 2003 г. във Фармацевтичен факултет, Медицински университет-София. През 2019 г. защитава докторска степен по специалност “Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества”, а през 2021 г. придобива специалност “Анализ на лекарствените продукти”. От 2006 до 2013 г. гл. ас. Силвия Михайлова, дх е управител на аптеки, което ѝ дава възможност да добие практически опит в управлението на аптечната дейност. През 2013 г. е назначена като асистент в Медицинския колеж-Варна, а през 2020 г. – като главен асистент. От м. юни 2020 г. е ръководител на Учебен сектор “Помощник-фармацевт”. Владее английски и руски езици.

2. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

Представените от гл. ас. Силвия Михайлова, дх научни трудове имат науко-теоритичен, науко-приложен и науко-потвърдителен характер и изследват различни области от общественото здраве. Кандидатката участва в конкурса с общо 24 научни труда, както следва:

- Дисертационен труд с автореферат – “Синтез и биологична оценка на пептидни конюгати SMAC-NT с комбинирано антинеопластично и аналгетично действие.”;
- 5 публикации, индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и WebScience);
- Монография, която е представена като основен хабилитационен труд – “Пептидите като лекарство”, 2022, Медицински университет - Варна;
- 16 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редакитрани колективни томовете;
- 1 пълнотекстова публикация в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент”.

Всички публикации, с които кандидатката участва в конкурса са отпечатани и са в различни списания и сборници. 2 от представените за целите на конкурса публикации са с IF. Научните списания и сборници, в които са публикувани трудовете са разнообразни и съответстват на разработваната тематика, която се обединява около общественото здраве.

В 3 от представените научни публикации кандидатката е първи автор, в осем публикации е втори автор.

При самооценката си кандидатът е разделял полагаемите точки за всеки представен научен труд пропорционално на броя на съавторите, като точките на кандидата по групи показатели, които признавам са както следва: показател А – 50 т., показател В3 – 100 т., показател Г – 230.5 т., показател Д – 105 т. Представен е и списък с цитирания, извън минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“.

Участието на кандидатката в научни форуми е както следва:

- Участия в научни конференции с доклади, които са публикувани в пълен текст (2015 г.-2022 г.) – 12;
- Участия в международни научни конференции с публикувани резюмета – 5;
- Участия в научни форуми в чужбина - 5;
- Участия в международни научни форуми, проведени на територията на България – 7 участия с постер;
- Участия в научни форуми в България – 7 (с два доклада и пет постера).

Областите на научноизследователски интерес на гл. ас. Силвия Михайлова, дх и съответно приносите по тях могат да бъдат обобщени в следните основни направления:

- Храни и хранене;
- Онкология и редки заболявания;
- Профилактика, мениджмънт на болестите и на здравните системи;
- Пептидна химия.

Научноизследователската работа на гл. ас. Силвия Михайлова, дх ясно демонстрира актуалност и ефективност. Научните ѝ приноси показват едно системно, последователно развитие в областта на и нейните практически приложения за решаване на конкретни проблеми в общественото здраве.

Кандидатката е участвала в пет научни проекта, финансирани от Фонд “Наука”, МУ-Варна и Фонд “Научни изследвания”, Министерство на образованието и науката, както следва:

- „Фармакобиохимични изследвания на моделни катионни пептиди с потенциално антимикубно действие“; източник на финансиране – МУ-Варна, период: 2015 г.-2016 г.;
- „Молекулярен подход за изучаване на биологичните ефекти на нови AVPI/RGD пептидни аналози” ; (М 01/6 от 04.09.16); източник на финансиране - Фонд „Научни изследвания“ – МОН, период: 2016 г.-2018 г.

- „Холистичен подход при прицелна терапия на рака“ (DH19/17); източник на финансиране - Фонд „Научни изследвания“ – МОН, период: 2017 г. -2020 г.
- „Нови RGD/полиамини – синтез и проучване за противотуморна активност“; Проект № 17010; източник на финансиране – Фонд „Наука“, МУ-Варна, период: 2017 г. -2020 г.
- “Комбинация на етерични масла от представители на сем. Lamiaceae и антибиотици, редуциращи микробната резистентност на значими клинични изолати” Проект № 21012, източник на финансиране- фонд „Наука“, МУ-Варна, период: 2021г.-2024 г.

3. Оценка на основните научни приноси на кандидата.

Основните научни приноси са в 4-те области на научен интерес на кандидатката, посочени в т.2 от настоящата рецензия, както следва:

- **Приноси в научната област “Храни и хранене”:**

В тази област научните приноси на кандидатката са свързани с терминологично въвеждане, изследване и представяне на концепцията „функционална храна“.

Въз основа на задълбочено проучване е показана ролята на храните в профилактиката, лечението и рехабилитацията на различни заболявания с акцент върху тези с висок болестен товар за обществото.

Изведени са основни химични характеристики на различни лечебни растения, които успешно се използват във фармацията и медицината. Анализирани са няколко групи лечебни растения в контекста на методите на комплементарната и алтернативната медицина (КАМ).

Разгледани са показанията за тяхното приложение при тежки социално значими заболявания и са показани допълнителните ползи за пациента от включването им към конвенционалната терапия.

Разгледани са епидемиологичните и социални аспекти на храните и храненето. Показана е ролята на функционалните храни в профилактиката и лечението на болестите на черния дроб, на социално-значимите онкологични и инфекциозни заболявания.

Научните трудове в тази област, съгласно приложената към документите за конкурса справка са: Г.8.5; Г.8.8; Г.8.10; Г.8.11.

- **Приноси в научната област “Онкология и редки заболявания”:**

Разгледани са молекулните характеристики и потенциала на късите пептиди, и пептидните миметици, като нови терапевтични възможности за лечение на онкологични заболявания и контрол на онкологичната болка.

Извършен е предварителен скрининг за цитотоксична активност 4 на нативния NT (8-13) посредством *in vitro* тестове върху две клетъчни линии - MCF-7 (клетки от рак на гърдата) и 3T3 (неракови клетки).

В представените научни разработки е проучено фармакокинетичното поведение и възможните лекарствени взаимодействия, при които RGD и NT(8-13) могат да бъдат ангажирани.

Изследвано е влиянието на тези последователности върху активността на най-често срещания ензим цитохром P450 CYP3A4, който е отговорен за повечето лекарствени взаимодействия.

Изследвана е аналгетичната активност на новосинтезирани невротензинови аналози и е доказан централен механизъм за реализиране на аналгетичен ефект, независим от опиоидните пътища.

Разгледано е мястото на микотерапията и фунгитерапията при пациенти с онкологични заболявания. Посочени са предимствата на бета-глюканите (хетерогенна група от полизахариди) върху имунната система и тяхното синергично действие при комбиниране с химио- и/или лъчетерапия.

Научните трудове в тази област, съгласно приложената към документите за конкурса справка са: Г.7.3; Г.7.4; Г.8.8; Г.8.9 и Г.8.11.

- **Приноси в научната област “Профилактика, мениджмънт на болестите и на здравните системи”:**

Всички публикации на гл. ас. Силвия Михайлова, дх са водени от изследователската убеденост, че съсредоточаването на повече ресурси към стратегиите за промоция на здравето и профилактика на заболяванията е най-важно за намаляване влиянието на рисковите фактори.

Изведени са актуални проблеми на съвременното здравеопазване, а именно как системата на здравеопазване се повлиява от новите здравни технологии и са дефинирани мерки за осигуряване на достъпа на пациентите до тях, чрез изграждане на подходящи механизми. Разгледано е икономическото, социално и медицинско влияние на новите технологии след тяхното въвеждане.

Разгледани са възможностите на новите технологии да променят хода на болестта при пациенти с хронични заболявания. Показани са предимствата на пептидните лекарства пред лекарствата с малки молекули и биотехнологичните протеини, както и различни методи за пептидни модификации с цел повишаване на метаболитната стабилност, бионаличността и фармакокинетични свойства на пептидите. В тази връзка са систематизирани редица нови терапии при лечение на социално значими заболявания.

Извършен е мониторинг на ефекта от фармакотерапевтичните промени върху допълнителните сърдечно-съдови и бъбречни ползи след навлизане на новите терапии в лечението на захарен диабет тип 2.

Потвърдена е концепцията на Международната фармацевтична организация (FIP) "Фармацевтични грижи" като все по-нужна за по-доброто лечение на българския пациент, което освен подобряване качеството и продължителността на живота оказва благотворно влияние и върху бюджета за здраве като намалява преките и непреките разходи и спестява значителни средства.

В част от представените публикации е доказано, че фармацевтичните грижи могат да намалят, както броя на грешките така и разходите, предизвикани от тях.

Доказана е ключовата роля на фармацевтите като здравни специалисти в разпознаването и оценката на тежестта на алергичния ринит, отпускането на лекарства без рецепта, консултирането на пациентите и в тежки случаи, насочването им към специалисти по здравни грижи за по-нататъшно лечение.

Извършени са проучвания в областта на диабета и рака на млечната жлеза в община Варна, като са изведени резултати за честотата на заболяемостта,

използваните лекарствени продукти и заплатени средства от Районна здравноосигурителна каса Варна.

Показан е ефекта от въвеждане на ефективни скринингови програми и консултации за профилактична медицинска помощ по отношение ранното откриване, диагностициране и терапия на тези заболявания, както и върху продължителността и качеството на живот.

Научните трудове в тази област, съгласно приложената към документите за конкурса справка са: Г.7.1; Г.7.2; Г.7.5; Г.8.1; Г.8.3; Г.8.4; Г.8.6; Г.8.7; Г.8.10; Г.8.12; Г.8.13; Г.8.14; Г.8.15; Г.8.16.

• Приноси в научната област “Пептидна химия”:

Основният принос на кандидатката в тази област се състои в разширяване познанието за терапевтичните ефекти, които могат да се постигнат чрез различни синтетични процеси и са свързани с определени модификации в структурата на пептидите. Направеният ситуационен анализ оформя стратегическата визия за ключовата роля на пептидите като икономически ефективна и безопасна алтернатива на съвременните лекарства с малки молекули.

Представени са постиженията на пептидната химия за синтез и подобряване на физикохимичните свойства, водещи до повишаване на биофармацевтичните и фармакокинетичните параметри на пептидните молекули. Част от проучванията са свързани с дизайн, синтез и охарактеризиране на нови пептиди чрез които се разширява обхвата на познание в сферата на пептидната химия. Чрез метода на твърдофазен пептиден синтез са получени 9 нови пептидни аналога на SMAC и невротензин, и 3 пептидни конюгата с комбинирано антинеопластично и аналгетично действие.

Чрез експерименти в областта на фундаменталната химична наука, са открити онези промени и заместители в пептидните молекули, които повишават тяхната стабилност и подобряват фармакологичния им ефект.

Изследвани са новосинтезирани пептиди за аналгетична и цитотоксична активност с цел, потенциалното им приложение в терапията на неопластични заболявания. Получените резултати и опит ще потенцират последващи, надграждащи фундаментални проучвания в областта на AVPI-миметиците и NT-миметиците, при разработването на нов клас по-активни и специфични лекарствени продукти.

Детайлно са разгледани методите за подобряване на метаболитната стабилност на пептидни лекарства.

Систематизирано са представени различните класове антимикробни пептиди (AMPs), които се срещат в природата и представляват важна част от вродената имунна защита на растения, насекоми и бозайници (вкл. човека). Открити са техните потенциални терапевтични предимства в борбата с антимикробната лекарствена резистентност.

Научните трудове в тази област, съгласно приложената към документите за конкурса справка са: Г.7.1; Г.7.3; Г.7.4; Г.8.2; Г.8.9; Г.8.10.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Кандидатката започва своята преподавателска дейност като асистент в Медицински колеж-Варна през 2013 г., а на настоящата академична длъжност е от

2020 г. От м. юни 2020 г. кандидатката е ръководител Учебен сектор "Помощник-фармацевт". Има общ преподавателски стаж от 8 г., 7 месеца и 15 дни.

От предоставената справка за учебната натовареност е видно, че кандидатката има натовареност, която е значително над минималната, и то в разнообразни аспекти на преподавателската дейност като лекции, упражнения, учебна практика и преддипломен стаж.

Прави впечатление връзката между научната и преподавателската дейност на кандидатката. Научните разработки на гл. ас. Силвия Михайлова, дх се използват в обучението на студентите от специалност „Помощник фармацевт“ по задължителните учебни дисциплини „Фармацевтична химия“ и „Социална фармация и фармацевтично законодателство“, както и в обучението по свободно избираемата дисциплина „Хомеопатия“. Намират и практическо приложение и в пряката работа на завършилите здравни специалисти – помощник фармацевти, свързана с длъжностната им характеристика.

5. Заключение

Представените материали по конкурса показват, че гл. ас. Силвия Михайлова, дх **напълно отговаря** на изискванията за заемане на академичната длъжност "Доцент", съгласно Закона за развитие на академичния състав на РБългария, Правилника за неговото приложение и Правилника на Медицински университет "Проф.д-р П.Стоянов"-Варна.

Представените научни трудове и доказателства за преподавателска дейност отговарят на количествените и качествени критерии и имат висок приносен характер. Същите свидетелстват за дългогодишна отдаденост към науката и проблематиката на областите, в които кандидатката има публикационна активност.

Представени са документи, които удостоверяват, че кандидатката има необходимия стаж като университетски преподавател и има осигурено учебно натоварване, съгласно нормативните изисквания. На базата на личните ми впечатления мога убедено да заявя, че гл.ас. Силвия Михайлова, дх притежава необходимата педагогическа и методическа компетентност.

Предвид изнесеното по-горе, давам убедено своята положителна оценка на гл. ас. Силвия Михайлова, дх в конкурса и убедено предлагам на уважаемите Членове на Научното жури да присъдят ѝ академичната длъжност "Доцент" в област на висше образование 7.Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.4 Обществено здраве и научна специалност „Управление на общественото здраве – Анализ на лекарствените продукти" за нуждите на Учебен сектор "Помощник-фармацевт", Медицински колеж – Варна.

София,
11.10.2022 г.

Подпис:
Проф. Асена Сербезова, дф